
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112500023

23

Nº 226, segunda-feira, 25 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

COMANDO DA MARINHA

GABINETE DO COMANDANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2024 - UASG 711000

Nº Processo: 61001009405202473. Objeto: Prestação do serviço de seguro total
para a frota de veículos oficiais de propriedade do Gabinete do Comandante da Marinha,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 38. Edital: 25/11/2024 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço:
Esplanada Dos Ministerios Bl n 3º Andar - Plano Piloto, Zona Cívico-administrativo -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/711000-5-90012-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 25/11/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 09/12/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE PAULO MACHADO DE AZEREDO JUNIOR
Ordenador de Despesa Substituto

(SIASGnet - 22/11/2024) 711000-00001-2024NE000001

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024-01 - UASG 710300

NUP: 61985.000592/2024-01. Processo: Dispensa de licitação nº 05/2024. Objeto: Prorrogação
por um período de 30 (trinta) meses. Vigência: 01/06/2027. Valor do acréscimo: R$
9.110.624,30 (nove milhões, cento e dez mil, seiscentos e vinte e quatro reais e trinta
centavos). Contratada: COMPETITIVIDADE LTDA. CNPJ: 68.313.105/0001-34. Fundamento legal:
Lei nº 13.303/2016. Data da assinatura: 22/11/2024.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 84/2024
CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON Nº 1/2022

A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE
DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna público:

1. Candidatos reclassificados, por pedido de final de fila, acarretando seu
reposicionamento para o final da lista de aprovados em caráter irrevogável e irretratável:

Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO (vagas reservadas para PPP):
22º Barbara dos Santos de Souza
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

DEFESA
1.2 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO QUÍMICO:
59º Lucas Silva Queiroz
2. Candidatos convocados, conforme ordem de classificação, em decorrência dos

pedidos de final de fila mencionados no item 1 acima:
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.1 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO (vagas reservadas para PPP):
23º Kassio Soares Roque
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

DEFESA
2.2 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO QUÍMICO:
60º Mariana Borges Franco
3. Candidatos desclassificados por não comparecimento ou desistência,

acarretando sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e irretratável:
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
3.1 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

CONTADOR:
22º Marisa Pimenta Bello
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

DEFESA
3.2 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO QUÍMICO:
58º Arthur Scalco Campagnolo
4. Candidatos convocados, conforme ordem de classificação, em decorrência das

desclassificações mencionadas no item 3 acima:
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
4.1 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

CONTADOR:
23º Humberto Cesar Pizzino de Luca
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

DEFESA
4.2 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO QUÍMICO:
61º João Henrique Dantas
5. Os candidatos relacionados nos itens 2 e 4 deste edital deverão comparecer no

endereço, data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e
entrega dos documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e
cópia); b) agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) os candidatos deverão
entregar o Curriculum Vitae.

6. O não comparecimento dos candidatos na data definida e a não apresentação de
qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na exclusão em caráter
irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP, 22 de novembro de 2024.
DANIELA AMORIM FERREIRA

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS

COMANDO EM CHEFE DA ESQUADRA

BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 91800/2024-10/00

Registrador: Base Naval do Rio de Janeiro. Espécie: Termo de Contrato Administrativo
desta Base Naval, com vigência de 25/11/2024 à 25/11/2025, referente ao Pregão
Eletrônico nº 90016/2024 processo nº 63105.001014/2024-78. Objeto: Contratação de
serviços comuns de fabricação, montagem, substituição e manutenção de redes, com
fornecimento de material necessário, nos navios apoiados pela Base Naval do Rio de
Janeiro (BNRJ). Empresa Registrada: HIDROSHIP SERVICOS LTDA , inscrita no CNPJ sob o nº
06.113.673/0001-34 . Valor do Contrato: R$ 2.894.545,10. Data da assinatura: 21/11/2024.
Ordenador de Despesas: Capitão de Mar e Guerra MARLON RAMOS DE ARAUJO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Registrador: Base Naval do Rio de Janeiro. Espécie: 2º Termo Aditivo desta Base Naval, com
vigência de 16/12/2024 a 15/12/2025, referente ao Pregão Eletrônico nº 05/2021,
processo nº 63105.000252/2021-13. Objeto: "1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do
Contrato nº 91800/2022-014/00, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 16/12/2024 a 15/12/2025, nos termos do art. 57, (II ou IV), da Lei n.º 8.666, de
1993. 2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO 2.1 O valor mensal devido pela contratada na
cessão onerosa é de R$ 500,00, perfazendo o valor anual de R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS).
Empresa Registrada: ALFAIATARIA NORFOLK COMERCIO DE UNIFORMES MILITARES LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 02.147.055/0001-54. Data da assinatura: 14/11/2024. Ordenador
de Despesas: Capitão de Mar e Guerra MARLON RAMOS DE ARAUJO.

CENTRO DE MANUTENÇÃO DE EMBARCAÇÕES MIÚDAS

COMANDO DA FORÇA DE SUBMARINOS

BASE ALMIRANTE CASTRO E SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024 - UASG 791580

Nº Processo: 63017002044202491. Objeto: Registro de preços para eventual
contratação de serviços de calibração de instrumentos de medição e controle dos meios
navais da Marinha do Brasil (MB). Total de Itens Licitados: 23. Edital: 25/11/2024 das
09h00 às 11h30 e das 13h30 às 15h30. Endereço: Ilha de Mocangue Grande S/n - Bacs,
Ponta D'areia - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/791580-5-90004-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 25/11/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 10/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ELIAS AMORIM DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/11/2024) 791580-52121-2023NE000001

1º DISTRITO NAVAL

COMANDO DO GRUPAMENTO DE PATRULHA NAVAL DO SUDESTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18001/2024 - UASG 781100

Nº Processo: 63270.001885/2024-80.
Pregão Nº 90018/2024. Contratante: COMANDO DO GRUPAMENTO DE PATRULHA NAV. DO
SUD.
Contratado: 44.417.768/0001-30 - SUCESSO COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Aquisição
de retificadores de sinal elétrico para o navio-patrulha "macaé", nas condições
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 22/11/2024 a
22/11/2025. Valor Total: R$ 137.297,24. Data de Assinatura: 22/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2024).

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024

O Ordenador de Despesas do Centro de Manutenção de Embarcações Miúdas torna
público a Adjudicação/Homologação do Pregão Eletrônico 90001/2024, tipo menor preço, Processo
Administrativo nº 63466.000620/2024-77. Objeto: Registro de preços para Contratação de empresa
para prestação de serviço de gerenciamento de manutenção do sistema propulsor de embarcações
junto à rede credenciada, por meio de sistema informatizado e integrado para gestão de frota, para
atender às necessidades do Centro de Manutenção de Embarcações Miúdas: PRIME CONSULTORIA
E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ: 05.340.639/0001-30, Valor Total: R$ 2.209.370,00.

Capitão de Fragata FABRICIO DINELLI ALVES DA COSTA

ESCOLA DE APRENDIZES-MARINHEIROS DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2024 - UASG 781600

Nº Processo: 63188.002988/2024-04.
Dispensa Nº 15/2024. Contratante: ESCOLA DE APRENDIZES-MARINHEIROS DO ES.
Contratado: 28.133.619/0001-93 - S A A GAZETA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de serviços comuns de publicidade
legal, nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 22/11/2024 a
22/11/2025. Valor Total: R$ 5.292,00. Data de Assinatura: 19/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2024).

3º DISTRITO NAVAL

HOSPITAL NAVAL DE RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2024 - UASG 783702

Nº Processo: 63066.002211/2024-18.
Pregão Nº 90103/2024. Contratante: HOSPITAL NAVAL DE RECIFE.
Contratado: 08.282.077/0001-03 - BIOSYSTEMS NE COMERCIO DE PRODUTOS
LABORATORIAIS E HOSPITALARES LTDA. Objeto: Contratação de serviços comuns de exames
de hematologia em regime de comodato e sem dedicação exclusiva de mão de obra..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 07/10/2024 a
07/10/2025. Valor Total: R$ 101.520,00. Data de Assinatura: 07/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2024).

RETIFICAÇÃO

O HOSPITAL NAVAL DE RECIFE, CNPJ 00.394.502/0066-90. Pelo presente Termo,
retifica o Extrato de Termo Aditivo nº 1/2024, disponibilizado no Diário Oficial da União -
Seção 3, nº 223, terça-feira, página 30, de 19 de novembro de 2024, onde se lê: Vigência
13/11/2024 a 12/11/2025, leia-se: Vigência 14/11/2024 a 13/11/2025.

4º DISTRITO NAVAL

CAPITANIA DOS PORTOS DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2024 - UASG 784320

Nº Processo: 63036.000158/2024-78.
Inexigibilidade Nº 55/2024. Contratante: CAPITANIA DOS PORTOS DO MARANHAO.
Contratado: 26.313.744/0001-50 - CLINICA DE OLHOS ESPACO VISAO LTDA. Objeto:
Credenciamento, no estado do maranhão, de ose e de psa interessados na prestação
de serviços de amh, ambulatorial, de atendimento de emergência e urgência em
regime de 24h diárias, de apoio ao diagnóstico e tratamento, de fonoaudiologia, de
psicologia, de neuropsicologia, de psicopedagogia, de nutrição, de fisioterapia, de
reabilitação, de atenção domiciliar, de terapia ocupacional, de psiquiatria, de
odontologia e na realização de exames laboratoriais, de imagens, de endoscopia
diagnóstica e intervencionista, eletrofisiológicos mecânicos e funcionais, de
anatomopatologia e de citopatologia, e procedimentos diagnósticos da angiorradiologia
e métodos intervencionistas aos beneficiários do fusma, conforme condições vigentes
nos arts. 74 e 79 da lei nº 14.133, de 2021, no decreto nº 11.878, de 2024, e na
decisão n° 656, de 1995 - plenário tcu..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 29/10/2024 a
28/10/2025. Valor Total: R$ 12,00. Data de Assinatura: 29/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2024).


